
 
I S TI TU TO  T E CN I C O  S TA TA L E  

C O M M E R C I A L E  A M M I N I S T R A T I V O  E  P E R  I L  T U R I S M O  
“DIONIGI  PANEDDA”  

Via Mameli 21   07026 OLBIA (SS)    TEL. 078927191     
codice meccanografico: SSTD09000T      codice fiscale: 91009360909 
mail: sstd09000t@istruzione.it    PEC: sstd09000t@pec.istruzione.it 

www.panedda.it      codice univoco UFY5Q5 

 

 

Alla Prof.ssa Stefania Ciaffiu 

Referente contrasto bullismo e cyberbullismo 
 

Al Prof. Marco Mecacci 

Animatore Digitale 
 

Ai componenti del Team Digitale 

Prof. Giovanni F. Carboni 

Prof. Francesco Falchi 

Prof. Mauro Menescardi 
 

Albo online  

Amministrazione Trasparente 

 
Oggetto: nomina componenti Team antibullismo e Team per l’emergenza 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Nota MIUR protocollo n. 4920 del 07/11/2019; 

VISTO il DM n. 18 del 13/01/2021; 

VISTA Legge nazionale n. 71/2017 e regionale n. 1/2017 in materia di prevenzione e contrasto 

al fenomeno del bullismo e del cyberbullismo 

VISTO l’aggiornamento 2021 delle Linee Guida per la prevenzione e il contrasto del bullismo 

e cyberbullismo di cui al Decreto ministeriale 18 del 13 gennaio 2021, emanato con 

nota 482 del 18 febbraio 2021; 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione Prot. n. 482 del 18/02/2021; 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione Prot. n. 74 del 23/03/2021; 

VISTA legge 17 maggio 2024, n. 70 recante disposizioni e delega al Governo in materia di 

prevenzione e contrasto del bullismo e del cyberbullismo che il Parlamento ha 

recentemente approvato 
 

DECRETA  

 

la nomina e costituzione del Team antibullismo e Team per l’emergenza, come di seguito indicato: 
 

Giuseppina Anna Rita Pino Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Stefania Ciaffiu Referente prevenzione e contrasto bullismo e cyberbullismo 

Prof. Marco Mecacci Animatore Digitale 

Prof. Giovanni F. Carboni Componente del Team per l’innovazione digitale 

Prof. Francesco Falchi Componente del Team per l’innovazione digitale 

Prof. Mauro Menescardi Componente del Team per l’innovazione digitale 

 

Il Team opererà relativamente alle seguenti aree: 
 

1) Area della prevenzione 

o Attività di educazione alla legalità e all’uso consapevole della Rete, come declinate nel Documento 

di E-policy d’Istituto 

o Valutazione delle potenziali situazioni di rischio legate all’utilizzo improprio della Rete 

Protocollo 0006952/2024 del 09/12/2024



 
I S TI TU TO  T E CN I C O  S TA TA L E  

C O M M E R C I A L E  A M M I N I S T R A T I V O  E  P E R  I L  T U R I S M O  
“DIONIGI  PANEDDA”  

Via Mameli 21   07026 OLBIA (SS)    TEL. 078927191     
codice meccanografico: SSTD09000T      codice fiscale: 91009360909 
mail: sstd09000t@istruzione.it    PEC: sstd09000t@pec.istruzione.it 

www.panedda.it      codice univoco UFY5Q5 

 

 

o Segnalazione tempestiva dei primi sintomi riconducibili ad eventuali atti di bullismo e cyberbullismo 

all’indirizzo di posta elettronica specifico, dedicato alle famiglie e al personale scolastico: 

sportello.bullismo@panedda.it 

o Segnalazione tempestiva ai genitori del minore (o a coloro che esercitano la responsabilità 

genitoriale) circa le condotte a rischio rilevate dai Consigli di Classe 

o Somministrazione di questionari (in formato digitale) agli studenti, alle famiglie e al personale 

scolastico  
 

2) Area degli interventi educativo-formativi 
o Realizzazione delle azioni previste per il triennio 2024/2027 nel Documento di E-policy d’Istituto 

o Creazione di una cassetta/box nella quale gli studenti possono lasciare segnalazioni su eventuali atti 

di bullismo o cyberbullismo subiti o visti o proposte migliorative per prevenire e contrastare il 

bullismo e il cyberbullismo 

o Istituzione di un indirizzo di posta elettronica, dedicato agli studenti, al quale poter segnalare 

eventuali atti di bullismo o cyberbullismo subiti o visti 

o Adesione alla giornata internazionale sulla sicurezza in Rete “Safer Internet Day” allo scopo di 

sensibilizzare gli studenti sul tema, anche mediante la proiezione di filmati e momenti di 

discussione, anche per classi aperte, sui rischi e pericoli legati all’uso distorto e poco consapevole 

della Rete e sugli effetti e/o risvolti del cyberbullismo 

o Adesione a progetti/bandi sul tema del bullismo e cyberbullismo 

o Divulgazione tra i docenti di iGloss@ 1.1 - l’Abc dei comportamenti devianti online (Ministero della 

Giustizia) 

o Azioni di monitoraggio dei processi e di rilevazione finale degli esiti 
 

3) Area di collaborazione con l’esterno 

Azioni di supporto, dialogo e confronto con le Forze dell’Ordine (Polizia di Stato, Polizia Postale, 

Guardia di Finanza) in attività formative rivolte agli studenti e all’intera comunità 

Incontri informativi e di sensibilizzazione rivolti delle famiglie circa il tema del bullismo e del 

cyberbullismo  
 

Per facilitare la segnalazione di presunti casi di bullismo e cyberbullismo è stata predisposta per gli 

studenti la cassetta postale “EMERGENCY BOX” (collocata alla reception).  

I membri del Team Antibullismo raccoglieranno le segnalazioni degli studenti e le sottoporranno ad una 

valutazione approfondita, seguendo iter procedurale indicato nel Documento di E-policy d’Istituto. 
 

Dopo la valutazione, le emergenze relative ad atti di bullismo o cyberbullismo saranno prese in carico 

dal Team per l’Emergenza, costituito dal Dirigente Scolastico e dalla Referente per il Bullismo, coadiuvate 

dai docenti di classe, dagli altri membri del Team Antibullismo e da eventuali esperti che operano 

nell’Istituto (psicologo). 

 

Il Team per l’Emergenza si occuperà della gestione del caso con la scelta dell’intervento più adeguato da 

attivare e del monitoraggio della situazione per valutare nel tempo l’efficacia degli interventi. 

           

Il Dirigente Scolastico 

                 Giuseppina Anna Rita Pino 

 

 

mailto:sportello.bullismo@panedda.it

		2024-12-09T13:00:05+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da GIUSEPPINA ANNA RITA  PINO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegateGIUSEPPINA ANNA RITA  PINO




